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Bevillingsramme

40.38 Kulturel virksomhed
Ansvarligt udvalg

Kultur- og Fritidsudvalget

Sammendrag
Bevillingsramme 40.38 Kulturel virksomhed viser følgende for regnskabsåret 2019:

Det vedtagne budget var 25,2 mio. kr. 

Det senest korrigerede budget er 23,3 mio. kr.

Regnskabet for 2019 viser et forbrug på 23 mio. kr.

Resultatet for 2019 før overførsler er et mindreforbrug på 0,3 mio. kr. 

De planlagte overførsler fra 2019 til 2020 udgør 0,1 mio. kr.

Resultatet for 2019 efter overførsler er således et mindreforbrug på 0,2 mio. kr.

Beskrivelse af opgaver
Bevillingsrammen på området omfatter: 

 Musik (musikundervisning m.m.)
 Kulturhuse (Musikteater Baltoppen, Skovlunde Kulturhus, Kulturhus Måløv, 

Ungdomskulturhuset Vognporten og Lautrup Musik- og Kulturhus)
 Kulturtilskud (teater/arrangementer mv.)
 Lokal historie (stadsarkiv og Ballerup Museum i Pederstrup)
 Tilskud til kulturaktiviteter på Grantoftegaard
 Integrationspulje.

Politiske målsætninger
Det er Kommunalbestyrelsens mål - gennem en aktiv kultur- og fritidspolitik - at
Ballerup Kommune er kendt for:

 Livskvalitet og en god kommune at bo i
 Tilbud for ”hele familien” og for borgere på tværs af generationer og traditionel-

le skel
 Plads til at være sig selv og tilbud om at være en del af et fællesskab
 En kommune med en spændende lokal identitet, et godt og frugtbart naboskab

og en international profil 
 Høj kulturel og kunstnerisk kvalitet
 Nytænkning og initiativrig med samarbejdsprojekter og partnerskaber med det

lokale erhvervsliv, uddannelsesinstitutionerne og foreningerne
 Børnekultur
 En stærk kunstprofil.
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Udbuddet skabes dels gennem kommunens kulturelle tilbud, og dels ved mulighe-
den for at borgerne selv aktivt kan skabe kultur i foreningerne, kulturhusene, væ-
restederne m.m. Der skal være plads til såvel den etablerede professionelle kultur,
som til andre kulturelle udfoldelser. Der er opmærksomhed på de grupper af borge-
re, som ikke benytter sig af tilbuddene, og kommunen skal samarbejde med lokale
grupper og andre om at iværksætte kulturtilbud, som afspejler disse gruppers sær-
lige kulturelle behov.

Musik
Ballerup Musik- og Kulturskole
Ballerup Musik- og Kulturskole tilbyder alle børn og unge mellem 0 og 25 år under-
visning i musik, musikteori/hørelære, sang, dans, orkestersammenspil, førskole-
rytmik (forældre/barn) samt institutionsundervisning og computermusik. 

Endvidere kan der tilbydes undervisning til voksne over 25 år. Musik- og kultursko-
len skal sikre, at børn og unge i samtlige lokalområder tilbydes musikundervisning.
Ballerup Musik- og Kulturskole skal supplere skolernes obligatoriske musikundervis-
ning ved at give børn og unge mulighed for en specialiseret musik- og danseunder-
visning, som kan styrke og udvikle deres musikalske og kreative evner. Der skal
satses på såvel bredden som eliten (talentpladser er oprettet), og der skal være
tilbud inden for både den klassiske og den rytmiske genre.

Der er indført obligatorisk ”kompagnonundervisning" (rytmik) i alle 0. klasser i 
kommunens skoler, forestået af musik- og kulturskolen. Med den ”Åbne Skole” og 
”understøttende undervisning” i folkeskolen er der åbnet op for et samarbejde mel-
lem folkeskoler og musik- og kulturskolen. Der er øremærket 1,25 årsværk på Bal-
lerup Musik- og Kulturskole til arbejdet ind i folkeskolerne. Den digitale platform 
”Skolen i virkeligheden” understøtter dette møde og fungerer som bindeled for 
samarbejdet.

Kulturhuse
Ballerup Kommune driver et musikteater: Musikteater Baltoppen Live og tre kultur-
huse: Skovlunde Kulturhus, Kulturhus Måløv og Lautrup Musik- og Kulturhus samt
spillestedet Baghuset. Anvendelsen af Baghuset administreres sammen med Musisk
Samråd, som også har brugsretten.

Samtlige kulturhuse benyttes både af frivillige foreninger og fungerer som lokale
kulturhuse; Skovlunde Kulturhus og Kulturhus Måløv med biblioteksvirksomhed.
Baghuset råder endvidere over lokaler til privat udlejning. Derudover har kommu-
nens unge (og kommunens ungdomsråd) i alderen 15-25 år samlingsstedet Vogn-
porten.

Baltoppen LIVE
Baltoppen LIVE er en netværksorienteret, innovativ virksomhed. Baltoppen LIVE
præsenterer turnerende professionelle kunstnere, kompagnier og bands, der op-
træder med både traditionelt og ny teater, ny cirkus, fysisk teater, moderne dans,
stand up og musik. Baltoppen LIVE præsenterer såvel lokale, nationale som inter-
nationale forestillinger, shows og koncerter.
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Derudover har Baltoppen LIVE et samarbejde med TEMA – Teater i Baltoppen, der
viser ca. 35-50 voksen- og børneforestillinger om året på scenen i Baltoppen LIVE,
og hvor også de lokales frivillige kulturliv udfolder sceniske, udadvendte aktiviteter. 
Endelig samarbejder Baltoppen LIVE med byens musiske liv.

Bygningen Baltoppen rummer desuden 2 biografer, som er bortforpagtet (ophører 
forventeligt primo 2021, idet biografen flytter til Ballerup Centret).

Vognporten
Vognporten er kommunens ungdomskulturhus og et samlingssted, som drives af
unge mellem 15 og 25 år. Ungdomsrådet har det overordnede ansvar for Vognpor-
ten.

Lokalerne er fleksible og indrettes løbende efter skiftende behov. Herudover funge-
rer ungdomskulturhuset som et kulturelt projekthus for de unge selv.

Kulturtilskud
For at understøtte det private initiativ, og for at sikre bredden i de kulturelle tilbud
(teater, musik, m.m.), sikres kommunale tilskud ved afsættelse af årlige beløbs-
rammer til kulturelle formål. Der er afsat midler til en musikpulje til amatør-begi-
venheder.

Tilskud til bydelsarrangementer
For at understøtte lokale fællesskaber, er der afsat en økonomisk tilskudsramme,
hvorfra foreninger og grupper af borgere, der bor i kommunen, kan søge om tilskud
til kulturelle bydelsarrangementer. For at få tilskud skal arrangementet være for
mindst 100 deltagere og række ud over medlemmerne i den forening eller gruppe,
der ansøger om støtten.

Kunst
For at understøtte arbejdet med kunst i kommunen, er der afsat en økonomisk
ramme hertil. Rammen sikrer et fortsat fokus på billedkunst og arkitektur, ligesom
"kunstneriske nedslag" i forbindelse med aktuelle udviklingstiltag i bymidterne.
Endvidere sikrer rammen børns møde med kunsten – i skolen, daginstitutionen og
kulturinstitutionerne benævnt ”kunst og kultur for, med og af børn”.

Børnekultur
Børnekultur er en integreret del i kommunens kulturliv. Kunstnerisk og kulturel
kvalitet er vigtig, også når det drejer sig om børnene og de unge. Ballerup Kommu-
ne arbejder aktivt for børnekulturens centrale plads i både skoler, daginstitutioner
og kulturinstitutioner. For at sikre dette arbejde, er netværket Kulturtjenesten
etableret (bevilling til udgangen af 2020). Endvidere er der etableret en billedskole 
(i regi af Ballerup Musik- og Kulturskole).

”Aftale om budget 2019”
1.16. Kultursamarbejde – Ungdomsskole, musikskole og Vognporten
Parterne ønsker synergi mellem forskellige aktiviteter, så flest mulige børn og unge 
får glæde af kommunens tilbud. Derfor er samarbejdet mellem Ballerup Musik- og 
Kulturskole, Ungdomsskolen og Ungdomskulturhuset Vognporten vigtigt. De tre 
institutioner har etableret et samarbejde om bl.a. lokaledeling, planlægning af fæl-
les aktiviteter og afholdelse af en musik- og fritidsfestival med optrædende fra alle 
tre institutioner, og som giver mulighed for, at børn og unge fra skoler og klubber 
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kan snuse til de mange forskellige tilbud. Parterne ønsker fortsat at følge op på 
Musik- og Kulturskolen, Ungdomsskolen og Vognportens samarbejde, herunder 
yderligere samarbejdsmuligheder, fx med ungdomsuddannelser og klubber.
----------
Opgaven er i vigør. Samarbejdet er konsolideret og i udvikling. 

1.17. Mere Monitor
Mere Monitor er et samarbejde mellem Ungdomskulturhuset Vognporten, Ung-
domsskolen, Ballerup Musik- og Kulturskole, kulturlivet, fritids- og ungdomsklub-
ber, boligsociale initiativer og ikke mindst en meget interesseret professionel mu-
sikbranche. Mere Monitor højner kompetencerne hos de unge, der gerne vil dyrke 
musik som kunstform, og som har store ambitioner med deres musik. Samtidig er 
der skabt et miljø, hvor det unge musikliv i Ballerup Kommune støtter og hjælper 
hinanden og danner mange forskellige netværk og fællesskaber.

I 2019 afsættes der 0,4 mio. kr. til at videreføre Mere Monitor. Mere Monitor skal 
inden sommeren 2019 fremlægge forslag for Kultur- og Fritidsudvalget, der beskri-
ver, hvordan indsatsen kan videreføres uden denne kommunale finansiering. Mid-
lerne udmøntes i Kultur- og Fritidsudvalget.
----------
Opgaven er gennemført. Efter en række succesrige år gennemføres i sæson 2020 
den sidste sæson af Mere Monitor.

1.18. Musikalske fripladser og musikstrategiarbejde
Parterne ønsker, at der tages stilling til, hvordan der kan arbejdes med en strategi 
for udbredelse af musik til bredere målgrupper i Ballerup Kommune. Kultur- og Fri-
tidsudvalget forelægges forskellige muligheder inden sommeren 2019.

I forbindelse med budget 2018 blev det besluttet, at Ballerup Musik- og Kulturskole 
skulle arbejde med sociale fripladser og konkrete musiktilbud målrettet børn og 
unge fra hjem uden mange økonomiske midler. Forsøget evalueres i foråret 2019.

Kultur- og Fritidsudvalget beslutter med udgangspunkt i evalueringen og drøftel-
serne omkring musikstrategiarbejdet, hvordan indsatsen skal skrues sammen 
fremadrettet. Parterne ønsker at reservere to tredjedele af børnekunstpuljen 
fremadrettet til formålet. Midlerne udmøntes i Kultur- og Fritidsudvalget.
----------
Opgaven er gennemført. Musikalsk fripladsordning er evalueret og fortsætter ind i 
2020 finansieret via to tredjedele (153.858 kr.) af børnekunstpuljens samlede be-
løb. Musikstrategiekskursionen er udsat til april 2020. Musikstrategien udarbejdes 
herefter.

3.12. Samarbejde mellem kulturen, børnehaver, skoler, BFO og klubber
Aftaleparterne ønsker at sikre børn og unges møde med kunst og kultur i deres 
hverdagsliv i alle institutionstyper. 

Derfor ønsker aftaleparterne at afsætte 0,15 mio. kr. i 2019 og 2020 til at fortsætte 
arbejdet med Kulturtjenesten, der er et netværk med repræsentanter fra Ballerup 
Kommunes kulturinstitutioner samt koordinatorer fra dagtilbud, BFO, skole og klub. 
I netværkene tages initiativ til lokalt arbejde med kunst og kultur for, med og af 
børn. Det foregår både i egen institution og på tværs af institutioner for at styrke 
den lokale sammenhængskraft. Midlerne udmøntes i Kultur- og Fritidsudvalget.



KULTUR- OG FRITIDSUDVALGET BEVILLINGSRAMME 40.38

BALLERUP KOMMUNE SIDE 5 ÅRSREGNSKAB 2019

----------
Opgaven er gennemført. Årets fælles tema "Jagten og skoven" – herunder "Kon-
gens jagtgilde" afviklet succesfuldt.

Økonomisk driftsramme og bemærkninger
Anvendelsen af bevillingsrammen er besluttet af Kultur- og Fritidsudvalget i over-
ensstemmelse med de generelle retningslinjer for mål- og rammestyring i det om-
fang, at Kommunalbestyrelsen ikke selv direkte har foretaget dispositioner på om-
rådet eller har overladt rammebeløb til andre politiske organer til selvstændig be-
slutning.

Tabel 1. Resultatet for 2019 på bevillingsramme 40.38 Kulturel virksomhed

Bevillingsramme
(1.000 kr. netto)

Vedtaget
budget

2019

(1)

Korrigeret
budget

2019

(2)

Regnskab
2019

(3)

*) Resultat
2019 før

overførsler

(3)-(2)=(4)

Overført
til budget

2020

(5)

*) Resultat
2019 efter
overførsler

(4)+(5)=(6)

40.38 
Kulturel 
virksomhed 25.234 23.289 22.999 -290 113 -177

*) + = merforbrug
− = mindreforbrug

Note: Korrigeret budget 2019 svarer til budget pr. 16. december 2019 (tredje budgetopfølgning).
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Tabel 2. De vigtigste aktiviteter i 2019 på bevillingsramme 40.38 Kulturel virk-
somhed

Aktiviteter på 
bevillingsram-
men
(1.000 kr. netto)

Vedtaget
budget

2019

(1)

Korrigeret
budget

2019

(2)

Regnskab
2019

(3)

*) Resultat
2019 før

overførsler

(3)-(2)=(4)

Overført
til budget

2020

(5)

*) Resultat
2019 efter
overførsler

(4)+(5)=(6)

Ballerup 
Musik- og 
Kulturskole 9.712 9.783 9.773 -10 10 0

Kulturhuse/
Spillesteder 5.370 5.336 5.291 -45 45 0

Kunstpulje, 
vedligeholdelse 
af kunst 0 355 355 0 0 0

Lokalhistorie 3.116 1.909 1.910 1 0 1

Kulturaktiviteter 4.405 3.284 3.127 -157 58 -99

Ejendomsudgif-
ter 2.631 2.622 2.543 -79 0 -79

I alt 25.234 23.289 22.999 -290 113 -177

*) + = merforbrug
− = mindreforbrug

Note: Korrigeret budget 2019 svarer til budget pr. 16. december 2019 (tredje budgetopfølgning).

Bemærkninger til de vigtigste aktiviteter
Ingen særlige bemærkninger.
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Grafisk oversigt over regnskabsresultatet fordelt på de vigtigste aktiviteter

Regnskabet for bevillingsramme 40.38 Kulturel virksomhed fordeler sig således på 
de vigtigste aktiviteter i regnskab 2019 (i 1.000 kr.): 


